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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 02 -CT/ĐU ngày 29/10/2025  

của Ban Thường vụ Đảng ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động chăn nuôi lợn nông hộ  

gây ảnh hưởng môi trường trong khu dân cư 

 
 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổng kiểm tra tất cả cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm nông hộ đang hoạt 

động trên địa bàn xã nhằm xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường trong hoạt động 

chăn nuôi. 

- Hướng dẫn các các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm thực hiện đúng các 

quy định của nhà nước về bảo vệ môi trường, tạo sự phát triển bền vững với các 

ngành kinh tế khác gắn liền với việc bảo vệ môi trường. 

- Nhằm đánh giá các công nghệ xử lý môi trường trong chăn nuôi, đề xuất 

các giải pháp về công nghệ xử lý chất thải để áp dụng trên địa bàn trong thời gian 

tới. 

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý của cơ quan nhà nước; phát huy vai 

trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với công tác bảo vệ môi 

trường; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vi phạm trong lĩnh vực môi 

trường. 

2. Yêu cầu 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường đối với các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã; đặc biệt đối 

với các cơ sở đã đi vào hoạt động, nhưng chưa có hệ thống xử lý nước thải, 

chưa được xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường, chưa lập hồ 

sơ cấp giấy phép môi trường. 

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo 

quy định. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

TT Nội dung công việc 
Tổ chức/cá nhân 

thực hiện 

Thời gian 

hoàn thành 

1.  

Tiếp tục thực hiện xây hố xử lý 

chất thải; hầm xử lý Biogas tại 

thôn Trưng, Khe Dầu 

Hội Nông dân 

Đoàn công tác 

Phòng Kinh tế 

Trước ngày 

15/11/2025 



2.  

Hoàn thành việc kiểm tra mức độ 

đạt các tiêu chí Khu dân cư kiểu 

mẫu của các Tổ kiểm tra theo 

Thông báo số 22/TB-UBND, 

ngày 24/9/2025 của UBND 

06 Tổ Kiểm tra 
Trước ngày 

31/10/2025 

3.  

Tổng hợp kết quả các Tổ Kiểm 

tra báo cáo Ban Thường vụ Đảng 

ủy 

06 Tổ Kiểm tra 

Phòng Kinh tế 

Ngày 

01/11/2025 

4.  

Thành lập các tổ tuyên truyền, 

vận động hội viên, đoàn viên tại 

9 thôn  

Đề nghị UBMTTQ xã 

thành lập 

Trước ngày 

31/10/2025 

5.  
Tổ chức quán triệt Chỉ thị đến 

tận chi bộ, đảng viên 

Đề nghị Đảng ủy chỉ 

đạo các Đoàn công 

tác BTV Đảng ủy 

Trước ngày 

04/11/2025 

6.  
Thực hiện công tác tuyên truyền, 

vận động ở các thôn 

Đoàn công tác BTV 

Đảng ủy 

Tổ tuyên truyền, vận 

động 

Từ ngày 04/11 

– 10/11/2025 

7.  
Tổng hợp kết quả tuyên truyền, 

vận động 

Tổ tuyên truyền, vận 

động 

Phòng Kinh tế 

Ngày 

11/11/2025 

8.  Báo cáo TT, BTV đảng ủy Phòng Kinh tế 
Ngày 

11/11/2025 

9.  
Xử lý các hộ vi phạm không 

chấp hành chủ trương  

Công an xã 

Quân sự 

Phòng Kinh tế 

Các tổ chức 

Ngày 

15/11/2025 – 

30/11/2025 

10.  Sơ kết thực hiện Chỉ thị Phòng kinh tế 
Trong tháng 

12/2025 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì, phối hợp với các đoàn công tác, tổ kiểm tra, cơ quan liên quan 

và các thôn kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các hộ chăn nuôi. 

- Phối hợp Công an xã đề xuất tham mưu, xử lý vi phạm hành chính theo 

quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đối với cơ sở vi phạm (nếu có). 

- Chủ trì, phối hợp các tổ chức, cá nhân có liên quan xây dựng Chuyên đề 

xử lý môi trường chăn nuôi đảm bảo chất lượng, sát thực, khả thi. 

- Đảm bảo kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi 

trường năm 2025 được cấp có thẩm quyền giao. Trường hợp cần bổ sung, cân 

đối kinh phí triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị được phân công theo kế 

hoạch chủ động tham mưu UBND xã xem xét, xử lý theo quy định. 

2. Công an xã  



- Chỉ đạo bộ phận phụ trách môi trường, tổ an ninh cơ sở các thôn kiểm 

tra việc hoàn thành khắc phục ô nhiễm đối với các hộ chăn nuôi lợn nông hộ. 

- Tiếp tục triển khai các biện pháp nghiệp vụ, tăng cường theo dõi đối với 

các cơ sở chăn nuôi để kịp thời phát hiện, ngăn chặn xử lý dứt điểm việc xả thải 

chất thải chưa qua xử lý, phát tán mùi hôi khó chịu ra môi trường theo quy định. 

3. Các đoàn công tác của BTV đảng ủy, Tổ tuyên truyền, vận động, 

các đơn vị liên quan và các thôn 

- Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường đối với 

tất cả các cơ sở chăn nuôi nông hộ quy mô hộ gia đình trong thôn, không để 

trường hợp chăn nuôi phát sinh ô nhiễm môi trường trong khu dân cư; báo cáo 

kịp thời các vấn đề môi trường xảy ra trên địa bàn đến UBND xã để tổng hợp, 

xử lý theo quy định. 

- Đề xuất tham mưu, xử phạt vi phạm hành chính đối với các cơ sở vi 

phạm (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 

29/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy; UBND xã đề nghị các phòng, ban, 

ngành, đơn vị liên quan, các thôn căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện. 

Phòng Kinh tế theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, tổng hợp báo cáo hàng tuần 

trên hệ thống thông tin./. 

Nơi nhận: 
- TT, BTV Đảng ủy (để b/c); 

- HĐND xã; UB Mặt trận Tổ quốc xã; 

- Các phòng, đơn vị cấp xã; 

- BCTMT các thôn; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Anh Hào 
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